

List do Posłów na Sejm i Senatorów Rzeczypospolitej Polskiej przyjęty uchwałą uczestników XII Ogólnopolskiej Konferencji im. Profesora Franciszka Venuleta „Tytoń albo zdrowie” w dniu 13 listopada 2009 roku

Zwracamy się z prośbą o poparcie przyspieszenia prac legislacyjnych i głosowanie za przyjęciem projektu Ustawy zakazującej całkowicie palenia tytoniu w miejscach publicznych.

Nie ulega wątpliwości, że narażenie osób niepalących na konieczność wdychania dymu tytoniowego prowadzi do różnych chorób, a nawet zgonów. Szacuje się, że w Polsce z powodu narażenia na dym tytoniowy umiera rocznie około 1800 niepalących osób.

W latach dziewięćdziesiątych Polska była liderem we wprowadzaniu regulacji prawnych ograniczających narażenie społeczeństwa na dym tytoniowy. Zapisy uchwalonej wtedy Ustawy nie chronią jednak w pełni praw obywatelskich do życia w zdrowym i wolnym od dymu tytoniowego środowisku. Obecnie straciliśmy przodującą pozycję, gdyż wiele państw w Europie i na świecie wprowadziło całkowity zakaz palenia tytoniu w barach, pubach, restauracjach, środkach transportu i innych miejscach publicznych. W grudniu 2006 roku Sejmowa Komisja Zdrowia podjęła zdecydowaną większością głosów inicjatywę ustawodawczą zmierzającą do nowelizacji ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych. Niestety w następnych

latach proces legislacyjny uległ zahamowaniu. Wznowienie prac nad nowelizacją ustawy jest oczekiwane przez wiele środowisk, zainteresowanych wyrównaniem stanu zdrowia obywateli polskich ze stanem zdrowia obywateli większości krajów Unii Europejskiej.

Doceniając wagę inicjatywy ustawodawczej skierowanej na ograniczenie szkodliwości hazardu, czujemy się zobowiązani do zwrócenia uwagi, że palenie papierosów w wymiarze społecznym prowadzi do szkód daleko większych niż uzależnienie od hazardu. Co więcej, jest to najsilniejszy pojedynczy czynnik wiodący do przedwczesnej umieralności, a według oceny ekspertów Światowej Organizacji Zdrowia papierosy, jako jedyny w swoim rodzaju, przeznaczony do masowej konsumpcji i legalnie wytwarzany produkt, są w ostatecznym rozrachunku przyczyną śmierci połowy osób, które używają ich zgodnie z przeznaczeniem. Wyrażamy zatem nadzieję, że prace legislacyjne nad nowelizacją Ustawy będą miały podobne tempo jak obecne prace nad Ustawą dotyczącą hazardu i zakończą się całkowitym zakazem palenia w miejscach publicznych.

W nadziei, że argumenty naukowe i nasza prośba znajdą uznanie

Łączymy wyrazy szacunku

W imieniu 354 uczestników XII Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej im. prof. Franciszka Venuleta „Tytoń albo zdrowie”, którzy uchwałą przyjęli tekst tego listu

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Pająk
Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego
Dyrektor Instytutu Zdrowia Publicznego
Wydział Nauk o Zdrowiu
Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum

Dr hab. n. med. Piotr Jankowski
Przewodniczący Zarządu
Sekcji Epidemiologii i Prewencji
Polskie Towarzystwo Kardiologiczne

Dr hab. n. med. Rafał Nizankowski
Wojewódzki Inspektor Sanitarny
Województwo Małopolskie

Prof. dr hab. n. med. Witold A. Zatoński
Centrum Onkologii – Instytut
im. M. Skłodowskiej-Curie
Pełnomocnik Ministra Zdrowia ds. Prewencji
Pierwotnej w Narodowym Programie Zwalczenia
Chorób Nowotworowych

Ks. dr hab. Romuald Jaworski
Przewodniczący
Obywatelskiej Koalicji „Tytoń albo zdrowie”

Mgr Łukasz Salwarowski
Prezes Zarządu
Stowarzyszenia MANKO